Item quia ecclēsia non potest principes ad prædicta reformanda temporaliter cogere: expediens erit: quod per generale conciliū: ipsos ad ea monitis salutibus exhoretur, ut sic faciendo, quæ in se est: apud superius premium iudicē excusat. Nec solū opus erit exhortatorijs uerbis, sed etiam bonorum morum et in melius reformatorum actuum exemplis: quia plus mouent exempla quam uerba. Ideo cœpit Iesus facere et docere: un de nihil est q̄ tā efficaciter posse: siue ad bonū siue ad malū principes, et alios laicos inducere: sicut facta exemplaria ecclesiasticorum. Ideo super illud Math: Et Math. 21 intravit Iesus in templum etc. dicit Chrysost: Sicut de templo esse, bonū egreditur, ita de templo omne malū procedit: Si enim sacerdotium integrum fuerit: tota ecclēsia floret: si autē corruptum: omnium fides et uirtus

marcida est. Sicut cum uides arborum pallentibus folijs intelligis quod uiciū habet in radice: Si ergo uideris populum indisciplinatum, sine dubio cognosce, quod sacerdotium non est sanum.

Et inde patet quod necessaria sit ecclesiasticorum reformatio, cū morū suorū tā sit periculosa, et cunctis fidelibus populis tā damnaſa. Auerat autē misericors dominus sal ecclēſia ſua, hanc cotumeliam, ne oēs prelati, ſacerdotes, aut alij ecclesiastici, hiuius lamentabilis deformationis reperiātur culpabiles. Sed ſicut olim ipſe ſibi in Israeſ ſeptem milia uirorū reſeruauit quorum genua nō ſunt curuata ante Reg. 19. Sic hodie in omni ſtatū ecclēſia aliquos reſeruasse credendū eſt: q̄ zelo Christianæ legis acoſſi, deformatas mores in melius reformabūt: et ſuis ſalutaribus uerbis et exemplis, alios informabunt.

Quod ipſe preſtare dignetur qui ecclēſiam ſuam precioſo filiū ſuī ſanguine redimere dignatus eſt.

Amen.

Explicit Tractatus Cardinalis Cameracensis de Reformatione ecclēſiae An. Domini 1410.
die 13 Mensis, Nouembris.

L I B

C. V.

SU

uum ſuā
Cyon co
titudinis
exteriora
nem mult
status eccl
lo, tanto te
inflatus, in
nino com
fuit illud, ſ
ſuprā uire
dei gratia
ſpiritualia
tia, iuſtitia
catur tam
tanto uitic
tione omn
rabiliſimu
dormire, u

LIBELLVS ALIVS

C V I T I T V L V M A V T O R.

suo nomine suppresso, fecit De squalo-

ribus Romanae Curiae.

MOSES factus est tanquam solitudinis amicus: & internæ contemplationis gratia ingressus, interiora desorti uidit uisionem magnam, ingerentem animo suo, excessi, Exod. 3. uum sua mirabilitate, stuporem, quod rubas ardebat. Non comburebatur, Ego uero peccator, comes multitudinis curiosæ considerationis, à spiritu gradiens in exteriora mundi, video, uel saltem uidere uideor, visionem multomagis mirandam. Quod uidelicet clerus, & status ecclesiasticus, in tam maligno, tanquam igne male, tanto tempore positus, quanto urente uehementer inflatus, incessanter aduritur, & nihilominus non omnino comburitur, sed inesse conseruatur. Miraculum fuit illud, sed hoc multò est mirabilius, quia si illud fuit supra uires naturæ, nihil tamen repugnabat mirifica dei gratia. Hic uero corrumpuntur naturalia, percunt spiritualia, & per demeritum excluditur omnis gratia, iustitiaq; dei ad excludendum malos, à malo prouocatur tam grauiter, ut toleratio & conseruatio cleri, in tanto uitiorum impetu, & præseruatio eius à destituzione omnimoda, omnium mirabilium eius operū mirabilissimum uideatur. Quamuis autem uigilare non dormire, ueramq; uisionem, & non somnium me ha-

bere credam, quia tamen alios, multum uigilantiores,
 idem obiectum, directa uisus acie contuentes, nec
 clamare, nec concursum facere, nec terreri sentio, pro-
 ut suboribus ignibus expertus sum fieri, timor mihi est
 tanquam inepto, ne forte uisione fallaci deceptus inten-
 ger baculus in aqua stans, ex aere appareat mihi fra-
 clus. Verum tamen timore istum minuit quod frequen-
 ter et communiter audio, quasi omnium hominum ge-
 nus murmurare multipliciter, et dolere adeo, ut miru-
 sit, cur non clament. Ne igitur si clamauero, prout fa-
 ciendum censeo, per hoc forte minus prouide, et fru-
 stra, terrnos homines acquietos perturbem. Cogitau-
 ita quae mihi apparet, ac ipsa media per quae appareret,
 media deinde quibus nonnulli aliter iudicant, simplici-
 ter et planè numerando, scripto committere, ut possit
 aliquis, si placuerit, cum mora uidere et certior reddi,
 quatenus, si idem uideatur alijs quod mihi, securius cla-
 mem, et conclamantes habeam, et minus possim de
 inquietatione huiusmodi redargui, quamuis non dubi-
 to, clamaturos multos, si uel sola uisionis meæ expositio
 sequetur. Sicut fratres suos Ioseph, narratione somniij
 in odium excitauit. Quia uero desidero principalissi-
 me, ignem tam noxiun extingui, uel minui, inuestigare
 conabor, huius ignis originem ac fomentum, quo agnito,
 radix et fomes destrui, et materia subtrahi possit, ne
 crescat amplius, sed minus consumere, et demum faci-
 lius possit extingui.

Et qui malum formaliter est priuatio, quamuis
 multa posita naturaliter et subiectiuè mala sint, et

deno/

denominentur. Priuatio autem per habitū oppositum habet cognosci. Nisi enim de uisu notitiā quis habeat, nunq; poterit cognoscere cecitatem. Hinc est quod ad cognoscēdum tantum malum ueniat: considerandum est unum bonum, & projectus eius, unde radicaliter debeat prouenire. Et si quid compertum fuerit, quod radix eius germinet ea quæ debet, Consideretur ulterius, prout etiam faciliter inueniri poterit, quid radicitam bene germinanti, resistat, aut eam interimat, aut fructus eius. Sin autem, tunc statim poterit elici, quod in fundamento, sit defectus, uel mortalis negligentia, ut bona quibus deberet operam dare negligentur. & omittantur, uel studiosa industria, ut mala, quibus destruendo deberet resisti, promoueantur. Nemo autem est, qui dubitet sedem Apostolicam, & Curiā eius Romanam, esse radicem, & fundamentum totius ecclesie, domino in Euangelio dicente. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Declarantur Matth. 16. hæc clarius, diuersorum canonum institutis, quòd ipsa sancta Romana ecclesia, super omnes alias ecclesias principatum obtinet, Vtputa omnium mater Christi fidelium & magistra, 2. quest. 6. Ad Romana ejc. Et ob hoc debet esse iurium rectrix, conditrix, propagatrix spiritualium, corretrix malorum, directrix errantium, persequutrix uitiorum, Iustitiae uirtutum exequitrix, oppressorum defensatrix, releuatrix pauperum, rectificatrix, & reformatrix deformiter inordinatorum, doctrix ignorantium, morum exemplar, magistra & ministra omnis boni, & regula agendorum.

Ipsa

Ipsa enim est quæ supremam alium habet potestatē,
 Et ad quam pro talibus; etiam si diu alibi querantur,
 finaliter recurritur. Ibi maxq; queritur absolutio crimi-
 num, anotio scrupulorum conscientiū seruatio;
 discussio dubiorum, terminatio litium, declaratio eo;
 determinatio veritatum.

Si non considerentur facta eius exteriora, sed
 ab exterioribus, interiora, quantum humanitus coni-
 ci licet, stupr inuenitur. Nonna negligētia plurimo-
 rum malde necessariorū ecclēsiae. Quando enim h-
 abetur ibi consilium. Et consiliorū de pūrē spiritualia
 bus, Et exumentibus ad animanum salutem, vel de con-
 uersione infidelium, de inquisitione, Et exterminatio-
 ne hereticorum, Et heresum, de reductione schismati-
 ticorum, de reformatione destrutorū, vel de formis.
 ut pote status clericalis monachorum Et ordinum, Et
 der defensione iustitiae, Et oppressorum, de declinatione
 dubiorum, quorum multa et magna satis periculosa, in
 diuersis locis diuersimode uentulantr, Et multum occi-
 cupanti simplices Et fideles. Et si de his habentur con-
 silia, hoc utiq; tam modice et raro fit, quod minime per-
 cipitur, vel in effectu sentitur. Quando etiam quæso fit
 correctio excessuum, nisi in quantum delictum in damp-
 num temporale, vel correctio ad lucrum tendit. in tali-
 bus enim sunt bene seuissimæ sententia atque pœna, in
 alijs non apparet uel modica diligentia corrigendi. Va-
 dunt enim beckhardi, fraticelli, sectuarij suspectissimi
 de heresi, Et clero infestissimi, credis capitibus, absque
 ullotimore in urbe, Et seducunt libere quotquot posse

sunt.

sunt. Religiosi undecunq; ueniant, facilem tuitionē con sequuntur, ut ueniant libere prout uolunt. Concubinatus in clero, tam publicē & solenniter, & meretrices illic tam preciose uestiuntur, & tantū honorantur, quasi sic uiuere utriq; sexui, nō sit uitiosum, uel in honestum, sed honorabile & gloriosum. Ita ut Coribesani sic uiuere consueti, etiam alias partes inficiant, & inducant in eas, etiam eandem pestiferam consuetudinem, & postius corruptelam.

Abusiones quoq; paganicae, & superstitiones diabolicae, tam multæ sunt Romæ, q; diuinari nō bene possēt. Vix est aliquis tam sceleratus, aut scādalosus, qui ad celebrandū diuinū officiū nō admittatur. Vix est aliquis tam sceleratus & miser, cui sacri ordines dehegentur.

De omnium autem horum correctione, nulla est cura autoritatē habentibus, delinquentibus nullus timor. Imò de aliquibus ex his correctionibus solum mouere uerbum, est derisio, & talis, ut fatuus & proirrationabili habetur. Sed quid mirum si circa hæc non uersantur, cum in alijs tanta sit occupatio temporis, mentium & uirium consumptio, ut illa locum omnino non habent, tota siquidem curia, & omnes ministri eius & officiales, non apparent, circa aliud occupari, sed dies & noctes expendere, corda similiter & corpora fatigare, diligentissimè scrutando, & inquirendo uacanrias, propter quas studiosissimè regista leguntur & re leguntur, quid impetratum, & non impetratum sit, quomodo supplicatum quomodo signatum sit, quantum ad dimittendum oblatū sit, & demū circa formandas scriben-

scribendas, porrigendas supplicationes circa confirmationes, reformationes, & prouisiones obtinendum.

Deinde circa literarum minutis conficiendas, grossas scribendas, corrigendum, rescribendum, bullandum, registrandas circa mouendum, & inuolendas, subtilandas, per propositiones publicas, relationes, diuersas cauiclas excogitandas, & de die in diem nouas astutias, circa lites gerendas, et terrarum possessiones acquirendas, circa statum Curiae in exterioribus ceremonijs & consuetudinibus obseruandis.

Sunt Ne autem credat quis, ita esse debere, sicut forte multi credunt, Considerandum quo iure, ratione, uel modo sedes Apostolica sibi usurpauerit, prouisionem episcopatum Abbatiarum, & aliarum dignitatum, collationemq; omnium beneficiorum, quae sicut de iure patronatus spiritualium personarum. Et uidetur quod non de iure, sed contra ius, & cum iniuria, capitulorum tam secularium quam religiosorum, quibus competebat electio, quae à prima ecclesia per secundos patres, est inventa, instituta, & in antiquis & nouis iuribus, approbata, & subtilissima indagine regulata. Nec non cum iniuria episcoporum, & aliorum Prælatorum, & dignitates habentium, qui per hoc priuantur illo iure, quod eis ab antiquis multis iuribus, ad hoc disponentibus, competebat. Et certè inde non debebant nasci iniuriae unde iura nascuntur n. qu. i. peruenit. De accus.

Qualiter & quando. Et in ea licet. De supplice. Nam si unicuique iura sua non seruentur, quid aliud agitur, nisi quod per hos, per quos ecclesiasticus ordo

custodiri

custodiri debet confundatur, ut in ea peruenit, supra allegato: Non enim decuit honorem sedes Apostolice, sua iurisdictioni subiectos, sine manifesta causa et rationabili, suis beneficijs spoliare quibus tencunt paterna prouisione consulere. De restit. spol. Cōquarente, 62. dist. Satis peruersum, 8. q. 1. Clemens. Forte dicitur quod sedes Apostolica fecit hoc, ob culpam, et in pœnam Pralatorum, et capitulorum, quia hi eligebant et prouidebant minus bene. Sed si illa ratio ualeret, tunc iam deberet auferri, uel dimitti ab ecclesia Rom. quia ipsa prouidet iam ita male; sicut prius est factum præterea quando electus ad aliquam dignitatem, tantum dat sicut aliis de pecunia in curia, uel modico plus, tunc si non est præuentus per alium ut frequenter Papa est inclinatus pro tali, si tantum uoluerit dare. Ergo error electionis non est in causa dandi eis quod petunt. Velsequitur quod Papa dat prælaturam minus idoneo propter pecuniam, quod multum execratur sancta Syndicis, et sedes Apostolica, ubi dicitur, Nos nullatenus decet turpis lucri gratia, excogitare ad excusandas excusationes in peccatis, expetere aurum et argentum, uel aliā speciem, à præbyteris, monachis, uel clericis 16. q. 1. Prædicator. Et 1. q. ult. Patet, quod quam plurimi alij canoncs.

Insuper hoc non est de iure introduciū, sed per causam et utilitatem, quia ut fertur, olim in principio electionis uel coronationis sue apostolatus, dirigebat primariis præcess diocesantis, pro familiarib. suis, talis enim ordo, et cōsuetudo fuit Romanæ Curie. Ut primo mo-

nitoriae, secundò præceptorie, ultimo exequitoriae literæ concedebantur. Probatur de rescript. ca. Ex infirmatio. Et c. Mandatum. Et ca. literis T. c. Quod nō est uerisimile eos fecisse, si uerum ius habuissent, immedia-
te prouidendi.

Si autem uolebant per hoc ius acquirere, talis dolus sedem Apostolicā non decebat. Probatur 20. q. 3. Con-
stituit. Non enim ecclesia debet in actibus suis, aliquam fraudem adhibere. De dona, Per tuas. Nec debuit ecclæ-
sia hoc facere, à quo debilit alios prohibere. Arg. c. Vni-
co de natis ex lib. uentre. Et si adhibuisset, ei patrocina-
ri non debuit. De rescript. c. Sedes. de do. Et cōtu. ca. 2.

Item non est uerisimile quod nullus Prælatorum, bo-
nus & diligens in prouidendo fuerit, et ideo nō debuit
omnibus auferri. Nō enim iusti iudicis est, damnare iu-
stum cum impio, quoniam peccati suos tantum tenere
debet autores, nec poena ulterius est protrahēda, quam
delictū, quod in excedente fuerit repertum. De his que
fin. à mai. par. c. Quæsiuit.

Amplius hæc non est poena medicinalis, quæ non sa-
nat sed mortificat, non enim per hoc, prouisum est, ne
male prouideant, sed ne quicquam in hoc boni uel mali
faciant. Sicut si deus homini peccanti liberam uolunta-
tem auferret, ne ultra peccaret, tali enim poena, nec bo-
nos cum malis cōmuniter puniri decuit, nec rem que
culpa caret in damnū uocari conuenit. De Constit. ca.
Cognoscentes, & in Reg. Sinc culpa. de reg. iur. li. 3.

Amplius quādo Prælati cōferebāt beneficia, melius
impediri uel reuocari potuit, mala prouisio, & puniri
prouisio

prouidens, quām iam. Tunc enim Papa tanquam superior, potuit irritare prouisionem, priuare institutos, & instituere meliores, hoc autem per inferiores contra superiorem fieri non potest, tam bene uel congrue, 16. distincti. inferiores. De confir. uti. uel inuti. can. 1. & 2. Et, heu, ideo multa mala hodie pullulant, in Dei Ecclesia, quia transeunt impunita.

Præterea quæritur, quando hoc sedes Apostolica incepit, an tunc credebat, uel adhuc credat se melius posse prouidere de omnibus Prælaturis et beneficijs, quām omnes Prælati & Episcopi, & quām Capitula possint eligere. Vel non credebat hoc, uel adhuc non credit. Si non tunc extrema dementia fuisset aut esset, tenere statū malæ prouisionis, uel minus bene seu bona prouisionis, atq; per hoc subtrahere Episcopatibus, monasterijs, beneficijs, & hominibus ad ea spectantibus, omne bonū, quod ex meliori prouisione proueniret, hoc enim esset eos quos tenetur defendere, crudeliter impugnare, cuius tenetur cōtrarium facere 26. dist. ca. ult. Et 25. dist. ca. uno tantum. Et 43. dist. ca. peccator. Et ff. Si serui. uendi. l. alterius. Si autē dicitur, quod credebat aut credit, se melius prouidere. Hoc uidetur fuisse & esse magna præsumptio. Cum humano modo minus posset scire sedes Apostolica, de Episcopatum, Monasteriorū, Beneficiorum, ac etiam particularium personarum circumstantijs, quas in hoc facto necesse est attendere. Et per hoc est, quod illi qui sunt in loco debent, & presumpuntur, melius esse informati, de his quæ expediant. Ari de præsump. Quasdam & ca. Quanto. Talibus enīs

non facile creditur in contrarium, 16. dist. Quod dicitis,
 Qui matri accusa presentia in tua. Quas quidem circumstantias, propter absentiam & distantiam Papa scire non potest, nisi ex relatione, de illis locis ueniētum uel nunciantum, qui respectu inhabitātum, & uicinorum paucissimi sunt, & incertum est an ueritatem sciant, dicant, uel nuncient, prout sāpe contingit, quae autem sit ueritas in his & alijs, non potest haberi tanta certitudo in Curia, sicut inter incolentes ipsum locum, & uicinia, ubi securius melius ueritas, per iura proxime allegata. Et si dicatur quod maior est prāsumptio, quod Papa bene uelit prouidere, quam de Episcopis & Prælatis, ac etiā quod seruat diligentiam maiorem. Respondeo, quod minor prāsumptio est, quod omnes Episcopi sint mali, quam unus homo. Nam per ampliores homines, manifesta ueritas reuelatur. C. de fid. commiss. l. ult. ad fin. Et etiam legitur 20. dist. De quibus. 64. dist. extra conscientiam, & cetera prudentiam. De offi. dele. uer. Illa quippe. Et quando hoc cōtingeret, quod Papa male uellet, sicut nō est impossibile, tūc totum est destrūctū, hoc aut de Episcopis oībus nō est uerisimile, quod sic Ecclesia tota uideretur euerti, quod nō est credēdū, quia tota Ecclesia, & cōgregatio fidelium, quā representat Episcopi, nō potest errare, 24. q. 1. A recta. Quod ibi notatur in Gloss. 1. Vbi uero maior fuerit diligētia, liberare neq. Sed uidetur quod Papa non possit, etiam si uelit maiorem diligētiam adhibere, & facere ad totum, propter incomparabiliter maiora expedienda, propter suā potestatis plenitudinem, quam oīs Prælati & Episcopi di-

uisim

 uisim
 inquiet
 nostra
 sumpt
 Sed
 illi, ad
 tingere
 attende
 illi poss
 neglig
 bet eis
 dimitt
 testas,
 detur re
 ditibus,
 Am
 neficio
 quam p
 uotioni
 essendū
 absentij
 periculi
 quicund
 ra, mag
 Ne pro
 tas, attr
 cesserit.
 lens exc
 propter

uisim in partes. Hoc enim fatetur de se R. Pontifex, sic inquiens, Mandata cœlestia tunc efficacius gerimus, si nostra cum fratribus onera partiamur, &c. De præsumpt. c. Mandata.

Sed dato quod adhibeat maiorem diligētiam, quām illi, adhuc per totam suam diligentiam non potest per tingere ad tantam notitiam circumstātiarum, quae sunt attendēd&e, sicut illi qui simul cohabitāt. Si dicitur quod illi possunt melius scire, sed non curant prouidere, sed negligentes. Ex hoc infertur, quod tunc non solum debet eis hoc auferre, sed totā potestatem. Sed qui adhuc dimittitur eis tota cura animarum, & plena in alijs potestas, & solum auferitur eis prouisio beneficiorum, uide detur res magis suspecta, et quod maior sit cura de redditibus, quām de animabus.

Amplius, ista usurpatio collationis dignitatum & beneficiorum est magnum grauamen, tam beneficiorum quām promouendorum, quām etiam eorum, quorū deuotioni & saluti, ex ipsis dignitatib. & beneficijs, præcessendū uel ministrādū esset, & hoc prouenit, ex lōgis absentijs, & magnis expensis, sumptib. & laborib. ac periculis, quos & quae facere cogūtur, perse uel alium, quicunq; uoluerint promoueri, que omnia prædicta iura, magna sollicitudine coegerunt deuitare. Ut Deelect. Ne pro defuncti. Nec potest dici, quod illa authoritas, attractio collationum ex charitate uel pietate processerit. Ita quod hoc fecerit Ecclesia Romana uolens exonerare Prælatos à curis, & periculis, & propter plenitudinem potestatis, sibi assumere totum

onus, & quod Episcopi & alij Praelati ideo deberent stare contenti de hoc. Cum enim ordinata charitas a se ipsa incipiat, ista non uidetur esse talis, immo excessiva, et nimia, & irrationalis, qua quis non incipit a se modum diligendi proximum. Sicut preceptum est, ut diligat eum sicut seipsum, sed transundo mandati limites ipsum diligenteret, ut sic, plus seipso, quod est absurdum & peruertere, uerum dilectionis ordinem. De pœn. dist. 2. ca. Item, Ergo mirabilis uidetur pietas, qua quis uult sibi periculum, quod non uult fratri, cum tamen scriptum sit, Miserere anime tue, placens Deo. Et non uergeret in periculum animarum, damnum Ecclesiae, aut in derogationem ueri status Episcoporum & aliorum Praelatorum, quæ omnia præcipua cura esse debent solitus dinis pastoralis, ipsi non deberent de hoc multum curare uel dolere.

Amplius ista usurpatio uidetur esse occasio, multorum rebellionium, & irreuerentiarum contra sedem Apostolicam, & periculi animarum. Multi enim nihil carentes mandata Papæ, & sententijs excommunicacionis, quibus non obstantibus, de beneficijs in terra eorum disponunt, sicut uolunt. Et ideo si Papa habet ius prouidendi, non illi tunc deberent contra tales procedere,

2. Cor. 5. & eos exemplo Apostoli, tradere Satanæ in interitum carnis, ut eorum spiritus saluus fieret, in die Domini, u. q. 3. Audi. Et continenter crescere eorum contumacia, crescere deberet & poena. Et ne illi rebelles sic starent, in sententijs, in contemptum, & uilipendium clavium Ecclesie, in periculum irregularitatis ibi celebrantium,

nec

nec deberet permettere, quod fideles negligerentur, non habentes ueros pastores. Si autem non habet usus, tunc non deberet obedientes simplices, ac humiles, tam gravibus mandatis opprimere, nec eis auferre ius, quod antiquitus habebant. Ius enim naturale obstat. *Quod tibi non uis fieri, non facies alteri.* Dist. 1. ca. Humanum genus. l. dist. Ponderet. Ex quo non potest rebelles compellere, non deberet obedientes grauare, quia per hoc datur occasio, ad cogitandum de rebellione.

Tob. 4.
Math. 7.

Posito autem, sed propter rationes præmissas nō cōcessō. Quod Papa de iure debuerit, seu potuerit, omnīū beneficiorum & dignitatum sibi collationem attrahere. Quid quæso rationis habet, quid mali uel utilitatis importat, ista innumerabilis multitudo gratiarum, ad beneficia uacatura? Videtur namq; quod multa mala induxit in Ecclesiam, & inducat omni die. Primo quia clerici magnos sumptus, graues labores, et grandia pericula sanitatis & uitæ, etiam usq; ad mortē inclusiū faciunt, quæ tamen communiter pro maiori parte inania sunt, & perdita, cō quod tot gratiæ sunt, quod non est possibile uel medietatem earum effectum habere. Maximum etiam ardorem, & desyderium consequendi beneficia in mentibus clericorum accidunt, dum quos dolet perdidisse labores, & sumptus, & uidens alios ardentissime laborare, etiam ipse acceditur nolens esse ultimus, timensq; præuenire ab alijs, erubescensq; dum alij bonas gratias, uel beneficia consequuntur manere, uel ad partes redire uacuas, acceditur feruentissime prototis uiribus laborandum, & ex hoc da-

tur materia, ut in clericis crescat ambitio, quod est peccatum abominabile, & præcipue in clericis. De præben. Quia in tantum. Et ca. cum iam dudum.

Demum hæc gratiæ expectatiæ, magna sunt occasio sperandi in hominum mortem, & forsitan aliquando procurandi. Nec credo sufficientem excusationē, si non datur, uel non ualeat gratia super monoculo collatore, quia saepe qui habet gratiam super plurib. unum ipsorum specialiter sibi complacēs, uel maxime desyderat, uel solū intēdit & expectat. Quātas aut̄, & quot occupatio-nes & lites, & inuolutiones efficiāt hæ gratiæ, ex hoc clarius ostenditur, quod ad amouēda, forsan magis au- gēda, dubia, frequēter oportet nouas cācellariæ regulas cōdere, priorib. addere, factas interpretari, mutare uel reuocare in tātum, quod ante annū licitū fuit & iustū, iam sit illicitū et omnino damnatū. Ex quo arguitur ma-gna instabilitas eorū qui regūt Curiam. Cū tamē in cle-ricis maxime reprobetur incōstantia, & leuitas. De re- nūci. Nisi cū pridē. C. eodē tit. l. una. Quod aut̄ nimis fiant gratiæ, irrationabiliter petitæ uel cōcessæ, sedes A) postolica manifestè declarat, dū uaria medicamēta, con-tra tā graues morbos excogitat. Nūc specialiter reseruādo beneficia, quæ generalib. gratijs ante cōcessit. Nunc uero per uarias literarū clausulas, uidelicet anteferri, a/nimationū indultorū. Iā per anteriorationē seu anticipa-tionē dāt, per datum diei obitus, uel sequētis, primas gratias nouissimas, & nouissimas primas faciēdo, nunc perpetuū silētiū imponēdo, nūc per sequētes literas ius quæsitiū alteri auferēdo, & cassando, nūc per restrictio-

nem, nunc per reformationem gratiarum, omnimode fa
clarū, penitus, annullando, nescio quomodo, nō audeo di
cere, cum falsitatibus & mendacijs, nec possum uere di
cere, quod sine eis nec scio quare mutantur, restinguantur,
& reuocantur. Et si esset dicendi audacia, dicerem,
quod ex hoc patenter arguitur deceptio, quod quis ex/
cluditur a gratia sua, multis laborib. & sumptib. acquis/
ita. Nihil aut̄ magis abominatur iura, quam quod alteri
ius suum, per deceptionem auferatur. De rerū permis
cū uniuersorū. Et sic eos, quos deberet in sua iustitia cō
fouere, uidetur eis laqueum iniūcere. Contra id quod les
gitur, 27. q. 1. De uiduis.

Verum etiam non debuit in actibus suis fraudem ali
quam adhibere per iura, iuxta prius allegata. Si autem
tales renouationes iuste fiant, quare prioribus reuocatis
iterum nouæ fiunt, nisi ut iterum pecunia recipiatur,
hoc scio quocunq; modo fiat, tantum scandalum inde
surgit, tanta Curie Rom. inde prouenit infamia, quod
facta eius puerorum ludi, uel uesania reputantur. Et in
derisum cleri causa subsannatur, & abiicitur à laicis.
Quod honorandi uiri, quæ de ijs dolent, ad tales obies
tationes, depressa in terram facie, silcre, uel præ pudore
discedere, uel ne talem errorem probare uideantur, res
cognoscere coguntur, & fateri. Et mirum est, quod Cu
rienses hoc nunquam recogitanti, uel saltem ad pudo
rem, uel timorem, uel horrorem, ex tantis malis & scan
dalibus moueantur, cum tamen scire debeant Prælati,
pro ut ait ille Sanctissimus Papa Gregorius. Quia si

peruersa unquam impetrant, quod tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla, transmittunt. II. q. 3. Præcipue.

Præterea hic modus prouidendi de beneficijs, uel ueneficijs, est grauamen, & impedimentum promotio-
nis eorum, qui profecti aetate, maturi sunt & graues mo-
ribus, aut corpore, ut uagari & discurrere per terras,
periculis se exponere ex rationabili causa non uolunt,
uel ex honestate erubescunt, aut certe ex aliqua honesta-
te non ualent, legitime impediti.

Est etiam hic modus, malum medium, & uia facilis,
ut magna beneficia consequantur, leues & uagabundi,
uel aliæ uiles personæ, quæ uel mendicare, uilia officia,
uel seruitia assumere non erubescunt, ut puta, stabularij,
coquinarij, lenones, baratratores, & præbendarum pin-
guum, quando uacent, exploratores, & quasi tradito-
res tam impudentes, ut non uereantur se importune ini-
gerere, mentiri, & magnalia promittere, nec horrent
in clamari, uel confusione obrusi, aut repelli, quæ omnia
honestus homo tantum horret, ut prius uelit carere bei-
neficio, quam talia sustinere uel facere. Et quid est quod
Ecclesiam Dei magis offendat, quam quod indigni Præ-
lati assumuntur ad regimen animarum. Expressè iura
respondent. De electi. Nihil. Et ca. graue nimis. De
præben.

Et quod uidetur mirabilius, uix est stabularius, uel
persona tam uilis, tristis & misera, quæ non habeat gra-
tiam tam proprio motu Pape, quam etiam ad incompa-
tibilia plura, & alia quæcunq; magna beneficia, cum

tamen

tamen hu-
& litera-
amandæ.
pra modi-
to familia-
tam grati-
milites, q-
neficijs, q-
nis statu-
suis literi-
nem, pro-
stum mer-
tollenti a-
prout co-
quesitat-
ualens D-
ut credit
guineus
Epi copi
promou
Decanu
bere gra-
tor, & f-
rij Papæ
Consequ-
dum neg-
est, quo-
consequ-
non uale-

tamen huiusmodi, & similibus gratijs nō nisi sublimes,
 & literatæ personæ, cum ratio hoc exigeret essent præ-
 amanda. Ut in ca. De multa. De præbendis, ad fi. Res su-
 pra modū mirabilis, quod summus Christi Vicarius, tan-
 to familiaritatis affectu tractat, & prosequitur fauorib.
 tam gratijs, tot & tam scandalosos in Dei Ecclesia
 milites, quod proprio motu, talibus uult prouidere de be-
 neficijs, quandoq; septem uel octo pueris, ctiam commis-
 nis status, in remotis partibus existentibus scribendo in
 suis literis, ad nullius instantiam, nec ad alicuius petitio-
 nem, pro te nobis oblato prouidemus, quod est manifes-
 tum mendacium. Et interdum etiam, quod deterius est,
 tollenti alteri, & quandoq; ualēti persona. Ius quæsitū,
 prout constat luce clariss, səpius esse factum, ex tenore
 quæsitatum talium literarum. Cum tamen, sicut quidam
 ualens Doctor coram quodam Apostolico predicauit,
 ut creditur Gregorio ii. Iste, & si nihil ualeat, est consan-
 guineus Cardinalis cuiusdam, ergo promouendus est in
Epi. copum. Iste est Secretarius uel Notarius suus, ergo
promouendus est in prepositum, Archidiaconum uel
Decanum. Iste est scutifer uel stabularius, ergo debet ha-
 bere gratias ad quatuor bonas collationes. Iste est serui-
tor, & forte conductor & leno cubicularij uel secreta-
rij Papæ, ergo meretur habere quatuor bona beneficia.
 Consequentias siquidem istas, Sophistæ etiam pueri, ne-
 dum negarent, sed etiam deriderent. Et tamen certum
 est, quod posito antecedente, communiter infertur &
 consequens, & si non logicè, tamen practicè, & quod
 non ualeat pro conditionali, habetur pro causali, prout

notum est & constat manifeste omnibus, & præsertim Corthianis, &c. Si his iam dictis addideris dicta in c. primo, tertiae partis post medium de planctu Nicolai Papæ 4. habebis confirmationem perfectam dictorum omnium præmissorum.

Cum autem omnibus istis malis, damnis, scandalis, particulis, litibus, & alijs inconuenientibus, tam præta Elis quam tangendis facilius obuiaretur, recurrentum esset ad priora iura, non faciendo gratias expectativas, sed solum tunc, sicut erat prius conferendo, beneficia quando uacarent, tunc enim sicut antea non essent istæ miseriae, sicut nec tunc erant. Mirum uidetur, & non facile est cogitabile, quam bona ratione iste dimissus sit modus, & ille appræhensus est. Si dicitur id quod tunc pro uno beneficio multi currebant, & omnes frustra preter unum, & sic rediret idem inconueniens, ut prius tactum est.

Ad prouidendum huic, facile est remedium, uidelicet ut committatur ordinarijs, sicut erat prius. Sed diceret aliquis, Tunc male prouideretur, quoniam tunc Episcopi & alij, conferrent nepotibus, consanguineis, et seruitoribus suis, &c. Hic libenter quererem, Vtrum melius esset, quod consanguinei & seruitores Episcoporum, & aliorum Prælatorum haberent, uel seruitores Cardinalium, & aliorum Curialium. Et forte primum erat melius & minus malum, quia non essent lites super beneficijs, & forte tunc prouisi defensionem haberent, & non odium nec offendam, sicut iam communiter habent, qui contra Episcoporum obtinēt uolūtatem.

Sed

Scd
lorum c
fiat hoc
Episcop
non pot
Papa be
non pot
sunt &
indigni,
& tran
gellato

Fort
stolicae,
bet mul
tiosa qu
detur, u
bus, in s
ta, in qu
modo P
sed erro

Lice
stu, quia
rat. Tal
bilum, &
beret co
& in n
non hab

Sed esto, quod prouisio facta per Episcopos, tot marlorum causa foret, quod iam afferre est persuasum. Tūc fiat hoc remediū, quod prouideatur Ecclesijs, de bonis Episcopis, & totum erit planum. Si dicitur, quod hoc non potest fieri. Quærendo, respondeo, quomodo ergo Papa bene prouidebit de mille personis aut amplius, si non potest de una persona sufficienter prouidere. Sed sunt & alia remedia. Fiant correctiones, amoucantur indigni, & digni instituantur. Et unius correctio erit, & transibit alijs in exemplum, sicut scriptum est, Flaggellato pestilente sapientior erit parvulus.

Pro. 22.

Fortè dicitur, ista est magna occupatio sedis Apostolicae, & totius Curiae. Sed certe illa quam iam habet multo est maior, & minus utilis, & magis perniciosa quam ista, quæ sine dubio magis rationabilis uis detur, utpote, quæ inuenta & tenta est, à sanctis Patribus, in sacra quoq; scriptura & iure Canonicō fundata, in quo nondum est malum uel error inuentus, dummodo Papa & Prælati non sint negligentes & tepidi, sed errores corrigant, sicut spectant ad ipsos.

Licet fortè hic aliquis, minus spirituali motus affectu, quia promotionem à Curia consequutus est, aut sperat. Talia enim solent, intellectum multum reddere nubilum, & affectum accendere. Quod si Papa nihil haberet conferre, nihil curaretur, nunquam quæreretur, & in nulla reverentia haberetur, & ipse aliquando non haberet unde uiueret.

Sed

sic

Sic quod aliquando omnes subditi Ecclesiae Romanae rebellaverunt, et Tyranni bona eius occupauerunt, et reditus sustulerunt. Nunc autem cum multa habet conferre, omnes accurrint, uisitant reuerenter, et honorant, uitant offendere ac timent, et cupiunt complacere etiam principes seculares, et Ecclesiastici humiliando se supplicant, et sic honorem, quem tanto Domino, et Christi Vicario debetur, non subtrahunt, sed impendunt, alias, ut uidetur, minime facturi illud, et cetera. Hic primum dico quod Papae, et sedi Apostolicæ omnino maxima reverentia debetur, et est exhibenda. De maiorum obsequio. dist. 63. Valentinianus. Et omnis irreuerentia prohibenda et remouenda, si exhibita fuerit. De Male. ca. 1. 23. q. 1. Paratus. Sed ad hoc ut exhibeatur ei, et sic exhibetur, quod sit uerus honor, et reverentia, debitum medijs et modis utendum est. Quia non sufficit aliquid bonum facere, nisi bene fiat 15. q. 6. ca. 1. De collum. dor. ca. 1. De cele. miss. ca. 1. cū si. Nec deus est remunerator nominum, sed aduerbiorum, ut idem in Glossa. 2. Cum enim honor sit exhibitio reverentiae in signum uirtutis, et testimonium ueritatis. Si illa adsunt, pro quibus honor iure debetur, uidelicet, iustitia, clementia, sanctitas, humilitas, benignitas, et zelus uerus, salutis fidelium, uerus honor erit. Et talem honorem querere a populis, et eorum devotionem require, magnificum est, per quem quis honorificatur, et honorificari uult, honoribus sibi dignis. Quod omnino necessarium est, Prælatis, principibus, et uerc dominantibus, ne regendi uilescat authoritas. Et per talia etiam merctur superior a subditis sustentari,

ut dicit Apostolus, Qui bene præsunt presbyteri, dupli-
ci honore digni sunt, id est, ut debita reuerentia, & nei-
cessariorum administratio a subditis impendatur.

Si uero querat quis sibi reuerentiam exhiberi, per
alia media, utpote, per potentiam, ita ut populus non ex
deuotione, & dilectione, sed timore, cupiditate uel ne-
cessitate impulsus, ipsum reuereatur, uerus honor non
est. Talia enim ualde & nimis exhibentur Tyrannis,
qui tamen uerum honorem nō habent, nec eis debetur,
nec a populis sustentari merentur, nec si quærerent ho-
norem & sustentationem, esset magnanimitas, & pru-
dentia, sed ambitio & auaritia. Non enim debet quis il-
lud appetere, per quod honor aliorum minuatur, 99.
dist. Nullus. Legimus enim in Canone, beatum Gregor-
ium Papam, qui posteris deberet esse in exemplum, di-
xisse. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos ho-
norem suum perdere cognosco. Meus namq; honor est
uniuersalis Ecclesiæ, meus honor est fratum meorum
solidus uigor. Tunc enim honoratus sum, cum singulis
quibusq; honor debitus nō negatur. 99. dist. Ecce, &c.

Nisi ergo sedes A postolica iuste sibi collationem &
prouisionem dignatum & beneficiorum attraxerit, et
multitudinem faciat gratiarum, quia aliter sustentatio-
nem & honorem quærere non debet, quod allegatum
est, ipsum excusare non potest. Antequam enim qui-
quam ageret, quod uergeret, in tale damnum Ecclesiæ
periculum salutis, scandalum fidelium, ut supra tacitum
est, prius deberet omni honore carere, defectum pati, et
statum dimittere. Non enim sunt facienda mala, ut eue-

niant bona spiritualia, i.q.1. Non est putandum, et Ne
cler. uel mona.ca: Non magis. Quanto minus ut eueni-
ant temporalia, quod tamen non foret timendum. Si ei-
nim iustitiam fouveret, corrigeret excessus, et alia facta
officij sui exerceceret, et opera exerceceret. Boni ex amore
et mali extimore ad reuerentiam maximam moueren-
tur. Et dum sic panem suum mereri studearet, Deus qui
non derelinquit suos, summo Vicario non deesset.

Ex præmissis ergo colligitur, quod si modus iste,
prouidendi de dignitatibus et beneficijs, qui iam tene-
tur in Curia, iniuriosus est, damnosus, scandalosus uel
aliquid minus iustus, propter reuerentiam uel suspen-
tationem cuiuscunq; procurandum seruari non debet.
Quia nemo locupletari debet, cum alterius damno, uel
iactura 12. q.3. Si quis uero, 2 2. q. 2. Primum, 13. q.5. De
niq; De Eccl. ædifi.ca.2. Et regn.in.locupletari. li.6.
Et lex dicit, Quod aliorum honores non debent esse a/
lijs occasio nocendi. C. de stat. et ima.l.ultima.

Quia uero persuasum est superioribus, quod minus
bonam uidetur habuisse radicem. Et si alicui persuasio-
nes ille non sufficient, tamen iuxta doctrinam saluato/
Matth. 7. 16. Arbor ex fructu cognoscitur. Videatur nunc de fru-
ctu, quem modus ille produxit, quotidie multiplicans
malas arbores, uniuersum hortum Ecclesiæ sic replen-
tes, ut bona nimis grauentur, ne germinent, aut fru-
ctum faciant, suffocentur. Ad hoc siquidem, donec sta-
tus, uel uerius lapsus Curie Rom. eo peruererit. Quod
nulla

nulla sup
pet. atua
gnatur,
fuit temp
integre u
pectation
rium Pap
Pro benef
cat in Cu
ualorem
postulanti
gnitatem,
titur causa
minatum
certa form

Non
Curia, por
eta faciunt
consequen
imperata
damnatio
larij, Audi
Procurato
cunque eti
que iuuem
resis est,
per graui
qui ipsum

nulla supplicatio quantumlibet pauperis pro gratia ex peccatiua, quātumlibet exili, etiam de data currente, si gnatur, nisi prius dato uno Ducatu, quemadmodum fuit tempore Gregorij 9. & Ioh. 23. & Martini 5. tam integrē ut nec denarius deficiat. Pro meliori lucro ex pectatione gratiæ supplicatione, ut Cardi. uel familiarum Papæ oportet ut dentur 20.30.40. uel 50. ducati. Pro beneficio uero iam uacante, maxime quando uacat in Curia, pactatur & taxatur supplicatio. Iuxta ualorem reddituum annorum. Si autem petitur, clam postulanti, uel alterius, ad aliquam Ecclesiam uel dignitatem, prouisio uel confirmatio, tunc nulla committitur causa pro persona, nisi prius fiat pactum determinatum de certa summa, & securitas de soluenda in certa forma demonstrata, uel facta.

Nonne hoc solum, etiam si nihil mali aliud esset in Curia, ponit, & probat Papam, & omnes qui talia parva faciunt, nec non omnes officiales Curiae, quia ad consequenda beneficia, & dignitates impetrata, uel impetratas scienter promouent, uel seruiunt, in statu damnationis existere, siue sint Prothonotarij, Cubicularij, Auditores, Aduocati, Abbreviatores, Scriptores, Procuratores, Notarij causarum, solicitatores, quis cunque etiam Cardinales, si præmissa promouent, atque iuuent Simonia siquidem, utpote, quædam hæresis est, non unum de generalibus mortalium, sed per grauium peccatorum ponentium, quemlibet qui ipsum commitit, extra gratiam, & in statum

damna-

damnationis æternæ, prima causa, per totū. Quod quidem Simoniae peccatum, rariissime uel nunquam exigetur, norantia per inuincibilitatem excusabilem, uel subrepitionem subita uelle uitate mentis, uel nocumenti perniciitate, transire potest in peccati speciem uenialis, sicut aliquando contingit, in superbia, ira, & alijs peccatis ex genere mortalibus. Præsertim quia totus mundus clamitat, Scriptura, Simoniam esse de maximis peccatis, cuius etiam comparatione cetera omnino crimina pro nibilo computantur, i. q. 7. c. patet, ubi etiam dicitur, quod Simoniaci sunt praui & præcipui hæretici. Ipsam enim Simoniam sic committere, promouere & fouere, sicut in Curia fit, non est casuale, uel subitum, uel paruum damnum, quod fit ex leuitate, sed est deliberatum, & fit ex intentione, quasi omni die consuetum. De hoc uide quod habes in tractatu Card. Cameracensis, de postestate Ecclesiastica, parte 2. ca. 2. circa finem.

Miratur aliquis de tam graui cōclusione, contra totas tantas personas, quas omnes uelim trahere ad hoc peccatum uel periculum. Auditores qui iudicant secundum allegata & probata, Aduocatos qui patrocinantur, Procuratores qui ministerium suum faciunt allegando iura ad propositum pertinentia, & petendo iustitiā, Abbreviatores & scriptores, qui scribunt ius, formas supplicationis, & signaturæ. In quibus omnibus, nullus penitus est, qui Simoniam prætendat. Nec illi omnes uidetur aliud facere, nisi officia sibi commissa adimplere, quæ non sunt in se mala, & sunt ad bonum finem, prout ab extra apparere potest ordinata. Et si quid intrinse-

cūs latentis
bet præsumi
nifestus. Ha
Quod dicta
quod ego ip
ritus sum, nec
de afferens e
qui in omni c
habere consi
plices, bonos
Curiae nullum
non à casu, a
officio, filij si
pleriq; eorum
nia seruent, e
Ecclesijs conf
ueneranter fu
tur & diligi
& casti, uera
rum operibus
dibilius & m
deberet esse in
sunt in officio
nunt, quò ad
dita. Quis n
ela ratione re
rum, se in age
mit se solum u
si esset aliquis

cus latentis mali esset, hoc iudicari non potest, nec debet præsumi contra tot ac tales, nisi error appareret manifestus. Huic admirationi simili stupore respondeo. Quod dicta conclusio uidetur tam grauis & miranda, quod ego ipse propter solam eius gravitatem saepius teritus sum, nedum uerbis exprimens, sed etiam intus corde afferens eam. Quid enim grauius quam quod Deus, qui in omni congregatione & statu, suorum aliquos habere consuevit, utpote qui in sua sagena congregat pisces, bonos & malos. Et de omnibus officiarijs Rom. Curiae nullum habeat gratum filium, sed ipsi omnes, non a casu, aut infirmitate, uel ignorantia, sed suo usi officio, filij sint perditionis, & diaboli. Maxime cum pleriq; eorum saepius & multum orent, strictè sua ieunia seruent, & largas dant cleemosynas, frequenter in Ecclesijs confitentur, saepius Missas legant & audiant, ueneranter suscipiant Sacra menta, iustitiam prosequantur & diligent, misericordes sint & piij, continentes & casti, ueraces & magnæ fidei, multisq; alijs uirtutum operibus excellenter intenti. Quid autem incredibilius & mirabilius, quod inter omnes illos, nullus deberet esse in gratia, omniaq; opera eorum, quamdiu sunt in officio suo, & sic agere & permanere proposunt, quo ad æternum premium inania sint, & perdita. Quis non terreatur de tali iudicio, qui eorum facta ratione recta considerans, uidet clare, multis eorum, se in agendis bonis longe distare. Quis præsumit se solum uidere, quod omnes illi non uident, nam si esset aliquis eorum qui uideret, uidens certè expauerit.

Sacerdotem horrebat. Hac ideo grauanda esse putauit, ne credar ex leui causa, uel maleuolo animo conclusionem præmissam inferre, cuius contrarium magis optarem, testis Deo. Persuasionem tamen eius, qua mihi uera uideatur, cum omni recuerentia, et salua pia correctione, ac pro iudicio melius sentientiam in medium proponam.

Certum est autem, quod sic supplicans Papam, ex ea intentione uult assequi ius, ad beneficium, uel dignitatē Ecclesiasticam, uel ius in rem aliquam, quæ spiritualis est, et Papa signans, uult sibi hoc concedere per se uel per alium. Per se quidem, si propter supplicationem sibi ius confert, aut per literas, uel per alium si hoc fit per exequutorem. Et quantum in utroq; est. Iste dat et ille accipit, et hoc totum non fit, nisi temporali aliquo hinc dato, et illinc accepto, uel pacto præmio, et sufficiens ter securato, ergo quantum in eis est, iste uendit et ille emit spiritualia, ergo uterq; est Simoniacus. Et sic non est dubium, quin etiam mediator qui inter eos, qui peccatum faciunt, quasi proxeneta est utriusque, eundem morbum contrahat.

Confirmatur etiam hac ratione et authoritatib. Canonum. 1. q. 1. Si quis Episcopus, 2. q. 3. si quis saluator, cum multis alijs sequentibus. Cum ergo quilibet officialis Curiae sciatur, aut credatur, aut saltem sufficienter habeat causam sciendi, et credendi, quod communiter supplicationes sic fiant et peraguntur, et non aliter, hoc enim ita manifestum est, et tantorum ac tot fide dignorum, testimonio comprobatur, ut nemo sit qui negare posset. Sequitur communiter quod supplicationem sic

transfu-

transfigura
corrigere
transfigi, re
teras form
cerarum d
re, procur
am ferre, q
cunq; sub
re, ut ipse S
participare
sum prebe
cum facien
24. q. 4. Q
1. q. 3. Qu
solum conse
quibus (cæ
lud, non tan
tionem hab
Et est simil
solum qui
fisticam, i
ptores coru
communic
nicamus pa
Et, Si quis i
bato aliquo
qua ad illuc
prohibetur.

Et ôlin

transfaturam et transuentem scienter formare, scribere, corrigere, porrigerre, prosequi signare, et postquam transiit, registrare, datum apponere et minutam et litteras formare, exequi, processum in uim huiusmodi litterarum dare uel facere. Et demum in tali causa solicitatire, procurare, aduocare, allegare uel probare, sententiam ferre, quod talc beneficium huic debeatur, uel quod cunctis subsidij, seruitij uel promotionis ad hoc prestari, ut ipse Simoniacus beneficium consequatur, est sibi participare in criminis Simoniae. Cum autem consenserit præbens alterius malo, similem poenam mereatur cum faciente, sicut dicit Apostolus, et iura consonant, Rom. 24. q. 4. Qui aliorum. 86. dist. facientes, 27. q. 1. custos, 11. q. 3. Qui consentit. De officio dele. ca. 1. Et iſi non solam consentiunt, sed in tali effectu faciunt talia, sine quibus (cæteris paribus) non obtinerent, uel factum illud, non tantam uim, colorem, defensionem, uel exequitionem haberet, sequitur quod in criminis participant. Et est simile quod legitur in c. nouerit, de Sen. ex. non solum qui ferunt sententiam contra libertatem Ecclesiasticam, uerum etiam qui secundum ea iudicant scriptores eorum et consiliarij, et ceteri cooperatores excommunicantur et puniuntur. De hære. c. Excommunicamus parag. credentes. Et c. Quicunque e. ti. li. 6. Et, Si quis suadente in cle. Prohibito enim uel improbatu aliquo, prohibentur uel improbantur omnia, per quæ ad illud peruenitur. Est item regula, Cum quod prohibetur. De Regula Iuris li. 6.

Et ò ultimam eduerteretur in quanta criminis, immo

quam multis magnisq; criminibus participarent, supplicans, asserit se petere, quod Papa gratiam sibi faciat, & ipse scribit se facere gratiam, cum tamen ille uendat. Et ille emat, & hoc quomodo uerum sit, audiatur Apostolus sic inquiens, Si gratia ex meritis, iam non est gratia, quanto minus grata non erit gratia, si est ex pecunijs. Nisi forte in hoc fiat gratia, quod bonumorum habet, quando pro bono beneficio, annui redditus 100. florenarum, datur 40. uel 60 uel 80. florin. Videant iam scriptores, & abbreviatores, & omnes qui literis ministrant, an non promoueant ac iuuent istam falsitatem. Demum uideant Procuratores qui alle-gant, Aduocati qui suudent, Auditores qui iudicant beneficium, speculare ad istum, quem sciunt quia Simonis ceteri intriuit, nullum ius nec titulum habere, & qualiter confirmant eum in malitia, dum sibi beneficium per tres sententias uel unam adjudicant, quomodo faciunt eum furem & latronem, qui omnia de beneficio prouenienti iniuste recipit, & ad restitutionem obligatur, quomodo etiam decipiuntur omnes, qui eum pro tali recipiunt, eiq; redditus ministrant, ac reuerentiam ei ut tali exhibent. Facit bene ad hoc c. Dudum 1. De electio. Et sic illae animae damnabiliter sunt deceptae. & priuant Deo populum, beneficium uero ministro, eundemq; damnificant. Et si est curatum beneficium, tunc faciunt populum carere omni gratia, quam consequetur uiritate clavium. Si eos uerus pastor absolveret, quae cis per Simoniac ministerium non uenit, quia autoritatem absoluendi non habet. q. i. Fertur & alijs cap. sequentiibus.

Nec
teris par
deuoto, p
pastor, cu
fructu de
sta. si, ut
ci adueru
ad omnem
celebrant
& alia m
privilegia
fiant, tam
uum pecca
in se non si
ne ordinati
uel potius
heretico, a
furari, aut
ret. literas i
Quisquis a
do, sigillado
taret eū, in
mīū malor
literis, aut q
derit. Ita qu
sequeretur.
Sicut dignū
plurib. alijs
conuenientia

bus. Nec non omni deuouione & gratia, quā Deus (ceteris parib.) misericordem daret, mediante bono ministro & deuoto, potius quam malo. Quoniam enim uulneratus pastor curandis ouib. adhibebit medicinam, aut qualcum fructū de e producturus est, cuius graui peste radix infestata est, ut in præalligato c. i. infectur. Insuper quam pauci adduerunt, quemadmodū p̄ si uiuāt, & promoueat, ad omnem irreuerentiam quæ deo fit, per tales indigne celebrantes, ministrantes Sacra menta, & prædicant. s. & alia ministeria Ecclesiæ exercentes, quorum plura priuilegiata sunt. Quoniam donabile est illud, si sciēter fiant, tamen peccato mortali. Et secundum doctores, nouum peccatiū mortale committitur. Nec obstat, si officiū in se non sit malū, uel primaria ordinatione ad bonū sine ordinatū, qui uero officio quolibet potest quis usi, uel potius abuti ad malū. Verbi gratia, si index furi uel heretico, ad hoc ut malitia sua tegeretur, & ut securius furari, aut alios peruertere posset, daret, uel dari mādat, literas testimoniales, quasi bonus esset & fidelis. Quisquis ad has literas sciēter pergamēnū dādo, scribēdo, sigillādo, uel alio quocūq; modo iuuaret, quis dubitet cū, in suo auxilio, officio & diligētia reū nō esse omnīū malorū, quæ faceret ille, animatus et suffultus illis literis, aut quod mali nihil faceret, cū operā suā malo derivit. Ita quod ex parte sua nō defuit, quo minus malū sequeretur. Ad illorū etiā ueritatē faciūt iura multa. c. Sicut dignū De homi. D: p̄c. dist. i. Si quis cū telo, cū plurib. alijs. Nec solū hoc, sed & multa alia sequuntur in conuenientia. Vnū est, quod uix aliquis uere uiriuosus,

et timens deum beneficium Ecclesiasticū consequitur nolens committere Simoniam, sed solum postponentes conscientiam, uel simplices non intelligentes, et nolentes agnoscere, quod sit malum quod agunt. Aliud autem est quod studia generalia et particularia percunt, quia non promouentur apud et docti uiri, postquam bona et uires suas consumperunt in studio, quoniam amici eorum et mundus uilipendunt, ipsos et scientiam ipsorum, ob paupertatem, sic igitur danum, derisionem et uerecundiā patiuntur, quod uidētes alij à studio retrahuntur, quia uirtutes non remunerantur, sed uitia, nec scientia, sed uilis pecunia, solliciter ueneratur. Non cōferuntur stipēdia Ecclesiastica iuxta merita personarū, sicut iustum est, et esse debet, quemadmodum iura plurima testantur dist. 1. ius naturale, 62. dist. Miramur 73. dist. consulunt. 12. q. 2. Vulterane. cū ca. seq. De maioritate et obe. statuimus. De præb. ca. Graue. Hæc et alia iura, sanctorū patrum magna maturitate digesta penitus non curātur. Et quia homines sunt inclinati ad prouidēdum sibi uel suis, curritur ad Curiā. et excentur et discuntur Baratriæ, à quibus postea bona multa et utilitates necessarie non curantur, nec alijs quoq; uolentibus discere, et sic eis morientibus, bonæ artes deficient et peribunt, quod erit grauiissimum damnum, et quod restaurare possibile non erit inueniēdo, quod uix tot millenarijs annorum demonstrationib. per studiosissimos inuestigatores inuēta sint. et usq; in hæc tempora deductæ. Et ex hoc subtrahitur fructus maximus, quem literati deberent adferre inde Ecclesiam. Quod uergit in grande uniuersitatum

totius Ecclesiæ, quæ ad sui regimen viris literatis ualde indiget, dispensum & iacturam. Ut habet textus. Cum eo. De elect. li. 6. Doctorum enim sciëtia totus mūdus illuminatur. De heret. Cum ex iniunctio. De reli. & ue. sanct. c. unico. li. 6. Nunquid dolendum est, quod misera auaritia Curiensium, indignis & Simoniacis prouidendo, hoc totum facit, uel promouendo uel ad promotionem ipsorum iuxta sui officij qualitatem & exigentiam cooperando.

Attendendum igitur est, si possit elucidari ueritas, ut per hoc, non modo reueletur falsitas, sed etiam intelligatur, quo uelamine conetur se tegere, & tegatur. Viderendum igitur est primò, quæ sint ista spiritualia, quorum uendendi studiofa uoluntas fit Simonia. Sciendum igitur quod spiritualia dicuntur, quæ ad spiritum pertinent, & à spiritu procedunt. Spiritus autem licet capitur multis modis, ut pro spiritu brutorum, uel pro subtilesimis corporibus in homine, tamen propriissime capitur pro substantia, quæ non est corporea. Prout secundum philosophos substantia diuiditur in spiritualem & corporalem, & illo modo accidentia, & actus talium substantialium spūaliū, siue sint boni spiritus, siue mali, ut sunt cogitationes, intellectiones, uoluntates & sciëtiae dicuntur spūalia, distinguendo spūale cōtra corporale. Et de ijs non est sermo ad præsens. Alio modo capitur spūs, spūaliter pro spiritu sancto, non cōmuniter, sed appropriate, prout ipsi attribuitur sanctificatio. Et hoc modo illa dona sua dicūtur spūalia, q̄ immediate procedūt ab eo, pro quo, hi quib. dātur à deo, sic spiritualiter uiuunt, ut ad-

2.Cor. 6 hærentes ei. Sunt unus spiritus cum eo, sicut dicit Apostolus, Quæ etiam faciunt homines spirituales, & spiritus liter uiuere, non secundum mundum uel carnem, quam uis adhuc sint & uiuant in carne. Sicut idem dicit Apostolus, Si secundum carnem uixeritis moriemini, si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Et si tales uiuere dicuntur, & sunt spirituales, & filii Dei, sicut dicit Apostolus ibidem, Qui spiritu dei aguntur, hi filii Dei sunt, si autem filii & hæredes, hæredes dei, coheredes aut Christi. Et hoc modo spirituale distinguitur contra corporele mundanum, ac etiam aliquo modo naturale, quia supernaturale est. Et quia illa principalissima dei dona, quæ propriissime dicuntur spiritualia, tantum perficiunt hominem, & tantum bonum ei conserunt, sit, ut nullum bonum, quod habetur, uel haberri potest per homines, potest ei comparari. Propterea cum sint inestimabilia prelio, ut unus homo in alterum transferri non possit, nisi solus Deus immediate det ea, hinc est quod nec emi, nec uendi possint. Hoc probatur i.q.i.Presbyter, & multis alijs capitulis illius questionis.

Quamuis autem hæc dona, ut dictum est, à solo deo dentur. Quia tamen Deus seruos suos huiusmodi, non solum per hæc signa interiora, sibi soli nota, differre uoluit ab alijs, uerum etiam donorum spiritualium à mendanis uel carnalibus, per aliqua exteriora apparere, etiam homines non ociosos esse, & circa illa bona spiritualia agnoscenda, consequenda, & retinenda, non solum in ius in anima, sed etiam corpore occupari ad multiplicem utilitatem, cuius declaratio magis alibi, quam

hic pertinens est, disposuit, quod, ut communiter homines deberent dicit bona spiritualia, uere consequi, et obtainere, conservare, firmare et augere, per exteriora officia, ministeria, instrumenta, et media. Nec non per actus et exercitia circa ista, quamuis haec praedicta possit dare et facere, et saepe det et faciat sine illis. Sic autem participantes, talia bona spiritualia, licet habeat alii, possintque eis abesse et adesse, sicut alia accidentia praeter corruptionem subjecti, spirituales dicuntur et sunt propter inherentiam talium, et habent denominationem ab eis. Cum enim albedo reddit formaliter eam habentem album, cur non spirituale bonum facheret hominem spirituali. Sic etiam officia, ministeria, instrumenta, et media actus exercitia, nec non ministri et adminicula eorum, ut locus et habitus ad tales actus et officia deputata et requisita, congrue dicuntur spirituales et spiritualia, eodem quod ab illo primo datore spiritualium ad hoc deputatis ab ipso spiritualibus ortum habent, et non nisi ministris spiritualium conueniunt, ad ea quae ordinata et eis connexa sunt, et hoc non immerito. Cum enim omnis res uel actus, a fine ad quem dicit uel tendit, nomen habeat sicut inducens caliditatem, calefaciens dicitur, et motus uel actio eius calefactio, omne enim instrumentum quod ad fabricationem pertinet, ut opus fabri, dicitur fabrile. Quatenus magis illud quod a spiritu uel a spiritualibus ortum et principium habet, et ad eam finaliter ordinatum est et tendit, spirituale dicitur, praesertim si initium et ordinatio ab illo procedit, cuius est principium, ordo et finis, sicut est in proposito.

Ex his itaq; potest haberi, quod sacramēta per qua
sanquā media hominib. illa dona, uere spiritualia confe
runtur, ministri qui habent talia ministrare, & officia
eorumq; potestas, ius & facultas, cōcedēdi uel prohibē
di, consecrandi, ministrandi & exequendi talia, ut sunt
ordines sacri & iurisdictio, aclusq; & exequitiones
eorum, ut prædicare, confessionem audire, orare, ligare
& soluere, & similia loca etiam & edificia, ut sunt Ec
clesia, capella, & altaria, uestes et instrumēta, ut ornau
tus et calices, bona quoq; temporalia, quæ pro solis mi
nistris, ad hoc ministeriū explēdū et sustinēdū, uel pro
rebus aut ministerijs, ad ministeriū tale cōplendū, de
putata sunt, omnia hæc dicūtur spūalia et sunt. Et hoc ē
quod alijs dicitur, quod sacrū tāquā dignius, trahit ad
se non sacrū, ut de con. Eccl. uel altaris ca. Quod in du
bijs, & 12. q. 2. nulli. Si nanq; bona, quæ pro Episcopis
principe uel rege, ut mensa, familia, et alia ad statū unius
eorum requisita, dicuntur bona Episcopalia uel rega
lia, cur non dicerentur spiritualia, quæ per spiritum san
ctum pro laude sua, & ad augendam sibi gratam fami
liam, et sustentandam, et officia hæc explenda data cō
litus, ordinata & deputata noscuntur.

Adhuc forsan aliquis fortius impugnare prædicta di
cit, Quod Papa non possit committere Simoniā. Et quia
nondum audiui, nec credo quenquā essetam modicē ra
tionis, ut dicat Papam, quò ad hoc scelus, esse impecca
bilem, magis quam ad alia peccata maiora, ut hæresim,
et minora ut fornicationem. Quis enim Apostolicus nō
possit uēdere sacramētū corporis Christi, cū unus Apo
stolorum

siolorum uendiderit Christum? Ideo dimittēdū hoc est,
 tanquā probatione nō indigēs. Et uenio nūc ad tres mo-
 dos, quos audiuī ad tanti mali excusationē adduci. Pri-
 mus est, quod dicunt Papā recipere ea quae recipit, pro
 supplicationib. nō pro beneficio, sed pro labore suo. Alij
 dicunt, quod quædā sint Simoniaca solum ex hoc, quia
 prohibita ab Ecclesia, et nō ex natura sui. Ita quod si nō
 essent prohibita, nō essent Simoniaca, et ī talib. Papa ha-
 bet potestatē, nō solū dispēsandi, sed etiā tollendi. Nōnul-
 li dicūt, quod Papa sit dominus oīm, et maximē clericorū
 et beneficiorū, et ideo illud quod recipit à clericis, uel
 beneficijs, recipit de suo, cū enim possit, cuiuscūq; bene-
 ficij reddiūs seruare pro se simpliciter, quale est incōue-
 niēs, si recipit fr̄uctus unius anni uel duorū. Quod si q̄s
 beneficiū cū illo onere noluerit, dimittat, ac parieticas
 put collidat, cōtra ista oīa simul unum dubium moueo,
 An isti qui tā subtile斯 excusationes cogitāt, credant san-
 ctos patres et doctores, qui diligētissimē ueritates scrupu-
 lati sunt, et conati ut informarētur hoiēs, de malis uitā-
 dis, potuerint prædicta argumēta intelligere, an nō. Si
 nō tunc improuide de libris scribēdis, et doctrinis, igno-
 rando talia, quæ, si uera sunt, pro dubiorum discussione
 ualde uariarent, atq; sic negligenter egerunt, non suffi-
 cienter informantes nec plenē distinguentes, & quo-
 dammodo laqueum iniſcientes & scrupulos, quorum
 utrunk; inconueniens & absurdum est dicere, de tot as-
 tantis uiris & doctoribus, quorum dicta tam solenniter
 in Ecclesia recipiuntur et prædicantur. Si dicitur, quod
 sancti doctores tendebant ad puritatēm, & nolēbant
 bonū